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ANOTACE

První část disertační práce se zabývala detekcí, výskytem a antibiotickou citlivostí patogenních

bakterií Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Yersinia enterocolitica

a Salmonella spp. v odpadních vodách. Podstatou druhé části disertační práce bylo zhodnotit

příjem polyfluorovaných léčiv efavirenzu a kyseliny flufenamové za hydroponických

podmínek různými druhy rostlin, a to řeřichou setou (Lepidium sativum), roketou setou (Eruca

sativa), ředkvičkou setou (Raphanus sativus) a hrachem setým (Pisum sativum). Ve třetí části

disertační práce byly hodnoceny změny akutní toxicity v průběhu heterogenní fotokatalýzy

vodných roztoků chloracetanilidových herbicidů alachloru, metolachloru a acetochloru pomocí

zkoušky inhibice růstu zelené řasy Chlorella kessleri.
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ANNOTATION

The first part of the dissertation dealt with the detection, occurrence, and antimicrobial

susceptibility of the pathogenic bacteria Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa,

Yersinia enterocolitica, and Salmonella spp. in wastewater. The essence of the second part of

the dissertation was to evaluate the uptake of polyfluorinated pharmaceuticals efavirenz

and flufenamic acid under hydroponic conditions by different plant species, namely cress

(Lepidium sativum), rocket (Eruca sativa), radish (Raphanus sativus), and pea (Pisum sativum).

In the third part of the dissertation, changes in acute toxicity during heterogeneous

photocatalysis of aqueous solutions of chloroacetanilide herbicides alachlor, metolachlor, and

acetochlor were evaluated via a growth inhibition test using the green alga Chlorella kessleri.
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ÚVOD

Voda je podstatou života, dokud je čistá. Voda určená k lidské spotřebě, jenž byla využita

k jakémukoliv účelu, a u níž člověk změnil její kvalitu, se stává vodou odpadní. Odpadní voda

jakéhokoliv původu s sebou vždy nese riziko pro veřejné zdraví i životní prostředí, které je

u specifických typů odpadních vod umocněno jejich silně infekční nebo toxickou povahou.

Předcházet vzniku odpadů je nejúčinnějším způsobem, jak omezit jejich nepříznivé dopady na

životní prostředí. Tuto praxi však nelze dost dobře aplikovat na odpadní vodu, neboť bez

možnosti využít vodu k lidské spotřebě a činnostem, by bylo jen těžko dosaženo současného

standardu života ve vyspělých zemích.

Ať už bude na odpadní vodu nahlíženo z jakéhokoliv úhlu, vždy bude specifický.

Z mikrobiologického hlediska se jedná o složitou matrici vyznačující se značnou fekální

kontaminací. Avšak patogenní bakterie, které představují zdravotní riziko pro obyvatelstvo,

tvoří pouze minoritní část z celkové bakteriální populace v odpadních vodách. Vzhledem

k tomu, že se patogenní bakterie v odpadní vodě nacházejí uprostřed mnohem většího množství

komplexní doprovodné mikroflóry a jejich koncentrace jsou relativně nízké, je jejich detekce

kultivačními metodami do značné míry obtížná. Na rozdíl od molekulárně biologických metod,

které sice nabízejí rychlejší a přesnější detekci, umožnuje zisk bakteriálního izolátu

kultivačními metodami jeho další charakterizaci, například stanovení citlivosti k antibiotikům.

Pro životní prostředí představují odpadní vody zdroj znečišťujících látek, neboť současné

konvenční technologie čištění odpadních vod založené na využití aktivovaného kalu nejsou

k jejich odstranění dostatečně účinné. Použití přečištěné odpadní vody k zavlažování vede

k zanesení těchto látek do půdního prostředí, kde při dlouhodobé aplikaci dochází k jejich

akumulaci na úrovně, jež výrazně převyšují jejich koncentrace ve zdrojové závlahové vodě.

Příjem mikropolutantů rostlinami ze závlahové vody nebo kontaminované půdy může vést

k jejich vnesení do potravinového řetězce, kde představují potenciální zdravotní riziko pro

spotřebitele. V tomto ohledu je problematický zejména příjem léčiv.

Pro oblast environmentálního inženýrství je velkou výzvou navrhnout pokročilé technologie

čistění odpadních vod, které by zajistily nejenom účinné odstranění specifických

mikropolutantů, ale současně by se vyznačovaly i nákladovou efektivností. Značný aplikační

potenciál mají v tomto směru pokročilé oxidační procesy. Navržené technologie je však

nezbytné hodnotit nejenom z hlediska jejich efektivnosti při odstraňování cílových mateřských

sloučenin, ale vzhledem k riziku tvorby toxických degradačních produktů i z hlediska změny

akutní toxicity ošetřované kontaminované vody.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Centralizované čištění odpadních vod

Centralizovaný systém sběru a čištění odpadních vod je v městských oblastech vyspělých

zemích zavedeným standardem (Libralato et al. 2012; Tang et al. 2020). Výsledkem je, že

městské čistírny odpadních vod přijímají nejenom splaškové vody z domácností, ale

k centralizovanému čištění je zde shromažďována i odpadní voda generovaná průmyslovými

oblastmi, zemědělstvím nebo zdravotnickými zařízeními. Centralizací čistícího procesu tak do

městských čistíren odpadních vod vstupuje i specifické znečištění spojené s konkrétním typem

odpadních vod (Manaia et al. 2016; Nnadozie et al. 2017; Le et al. 2018; Lorenzo et al. 2018).

Legislativa v oblasti čištění odpadních vod v České republice vychází z principů příslušných

směrnic Evropské unie. Směrnice Rady č. 91/271/EHS o čištění městských odpadních vod,

vydaná v roce 1991, stanovila požadavky na čištění odpadních vod u městských aglomerací

s více než 2000 obyvateli (Směrnice Rady č. 91/271/EHS). V roce 2000 byla vydána Směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2000/60/ES, kterou se stanovil rámec pro činnost

Společenství v oblasti vodní politiky. Touto rámcovou směrnicí byla stanovena pravidla s cílem

dosáhnout „dobrého stavu“ povrchových a podzemních vod v Evropské unii (Směrnice

Evropského parlamentu a Rady č. 2000/60/ES).

1.2 Odpadní vody ze zdravotnických zařízení

Přestože odpadní vody ze zdravotnických zařízení představují specifickou a nebezpečnou

kategorii odpadu, je jejich čištění na centrálních městských čistírnách odpadních vod běžnou

praxí i ve vyspělých zemích (Lorenzo et al. 2018; Majumder et al. 2021). Nevyhovující nebo

zcela chybějící předčištění odpadních vod ze zdravotnických zařízení přímo v místě jejich

vzniku vysvětluje přítomnost kontaminantů primárně spojených s nemocničním prostředím

v městských čistírnách odpadních vod, ale také v povrchových i podzemních vodách

(Korzeniewska and Harnisz 2013; Orias and Perrodin 2013).

Odpadní vody ze zdravotnických zařazení jsou obecně charakterizovány vysokou

biochemickou spotřebou kyslíku (BSK), chemickou spotřebou kyslíku (CHKS) a hodnotou

celkového organického uhlíku (TOC). Podobně i obsah amoniakálního a organického dusíku,

fosforu a celkový obsah nerozpuštěných látek (TSS) je vyšší ve srovnání s komunálními

odpadními vodami (Carraro et al. 2016; Majumder et al. 2021; Parida et al. 2022). Odpadní

vody ze zdravotnických zařízení se vyznačují přítomností specifických znečišťujících látek,
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které jsou generovány terapeutickou, laboratorní, diagnostickou nebo výzkumnou činností.

Jedná se o těžké kovy, dezinfekční látky, anestetika, radionuklidy nebo jodované kontrastní

látky (Verlicchi et al. 2010; Fuentefria et al. 2011; Orias and Perrodin 2013; Santos et al. 2013;

Carraro et al. 2016; Lutterbeck et al. 2020; Majumder et al. 2021). Důsledkem přítomnosti celé

řady mikropolutantů je značná toxicita, která je 5–15krát vyšší v porovnání s komunálními

odpadními vodami. Z tohoto důvodu představují odpadní vody ze zdravotnických zařazení

jeden z nejvíce toxických podílů, který je vypouštěn do veřejné kanalizační sítě. Většina

z přítomných mikropolutantů může být pro člověka i vodní organismy toxická i ve velmi

nízkých koncentracích (μg/l až ng/l) (Tran et al. 2018; Ebrahimi et al. 2020; Khan et al. 2021a;

Khan et al. 2021b). Koncentrace léčiv v odpadních vodách ze zdravotnických zařízení může


[…]


kultur. Při alkalickém ošetření bylo ale nezbytné upravit koncentraci roztoku KOH, aby se

zabránilo inhibici samotné bakterie Yersinia enterocolitica. Pro izolaci bakterií rodu Salmonella

byl klíčový krok selektivního pomnožení, který měl zásadní vliv na účinnost pevných médií.

Cílem první části disertační práce bylo stanovit optimální kultivační protokol pro izolaci

vybraných patogenních bakterií z odpadních vod. V případě bakterií Staphylococcus aureus

a Pseudomonas aeruginosa byl tento cíl splněn. Pro izolaci bakterii Staphylococcus aureus

z odpadních vod lze za optimální považovat kultivační protokol zahrnující pomnožení v BHI

bujónu s 6,5 % NaCl s následným vyočkováním na B-P agar. Optimální kultivační protokol pro

izolaci bakterie Pseudomonas aeruginosa zahrnuje pomnožení v TSB bujónu s následným

vyočkováním na cetrimidový agar. V případě bakterie Yersinia enterocolitica a bakterií rodu

Salmonella by ale nebylo vhodné doporučovat jen jediný kultivační protokol, neboť bylo

zřejmé, že se účinnost jednotlivých kultivačních protokolů u jednotlivých typů odpadních vod

114

lišila. Přesto je ale možné uvést, že kultivační protokol pro izolaci bakterie Yersinia

enterocolitica z odpadních vod by měl zahrnovat pomnožení v PSB bujónu s následnou

alkalizací pomnožené kultury před vyočkováním na CIN agar. U bakterií rodu Salmonella

nejlépe fungovalo selektivní pomnožení v MKTTn bujónu při 41,5 °C v kombinaci s XLD

agarem. Tato kombinace by tedy mohla představovat nejlepší přístup k izolaci bakterií rodu

Salmonella z odpadních vod. Je však na místě připomenout, že rozsah proměnných, které je

možné hodnotit v rámci optimalizace kultivačního protokolu je značný, a v této práci zdaleka

nebyly zhodnoceny všechny.

Polyfluorovaná léčiva efavirenz a kyselina flufenamové byla v nezměněné formě detekována

ve všech použitých modelových druzích rostlin, čímž byl potvrzen jejich příjem za

hydroponických podmínek. Zatímco pěstební média obsahovala cílová léčiva v mg/l (7,50, 3,75

a 1,00 mg/l), v rostlinách pak byla léčiva detekována v nezměněné formě na koncentrační

úrovni µg/g. Nejvyšší schopnost příjmu obou polyfluorovaných léčiv byla zaznamenána

u ředkvičky. Naopak vůbec nejnižší příjem obou cílových léčiv vykazovala roketa. Z hlediska

polyfluorovaných léčiv byl rostlinami ve vyšší míře přijímám efavirenz. Při totožných

koncentračních úrovních obou cílových léčiv v pěstebním médiu byly v případě efavirenzu

v rostlinách stanoveny až o řád vyšší koncentrace v µg/g ve srovnání s kyselinou flufenamovou.

Tato skutečnost může souviset s nízkou hodnotou pKa kyseliny flufenamové, která mohla být

důvodem omezeného přijmu tohoto léčiva z pěstebního média kořenových systémem.

Při sledování přijmu efavirenzu a kyseliny flufenamové v závislosti na době expozice bylo

zjištěno, že absorpční trend není závislý na druhu léčiva, ale na druhu rostliny. U řeřichy

a rokety byl zaznamenán podobný absorpční trend, kdy během tří až čtyř dnů došlo k nárůstu

koncentrace léčiv až na maximum. Poté v rostlinách následoval postupný pokles koncentrace

léčiv až do konce expozice. Naproti tomu ředkvička a hrách přijímaly léčiva z pěstebního média

po celou dobu expozice. Rozdílné absorpční trendy mohly být spojeny s odlišnou dobou klíčení

jednotlivých druhů rostlin a tím rozvojem kořenového systému. Všechny druhy modelových

rostlin použité v této práci byly jedlé. Je pravděpodobné, že při zálivce vodou kontaminovanou

efavirenzem a kyselinou flufenamovou bude docházet k příjmu těchto léčiv, čímž dojde k jejich

vnesení do potravinového řetězce. Na druhou stranu je ale nutné zdůraznit, že v této práci byly

rostliny vystaveny pěstebním médiím obsahující cílová léčiva v daleko vyšších koncentracích,

než jsou očekávatelné ve skučených přečištěných odpadních vodách.

Heterogenní fotokatalýza za využití oxidu titaničitého jako fotokatalyzátoru se ukázala být

vhodnou technologií pro odstranění chloracetanilidových herbicidů alachloru, metolachloru

a acetochloru z vodných roztoků. Avšak ani její maximální účinnost, kdy bylo z reakčního
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roztoku odstraněno 98,2 % metolachloru, 97,5 % alachloru a 93,1 % acetochloru, nebyla

dostatečná ke snížení toxicity. Ačkoliv se koncentrace všech herbicidů během fotokatalytické

degradace snížila, akutní toxicita reakčních roztoků byla na konci procesu srovnatelná nebo

vyšší než akutní toxicita počátečního roztoku samotných herbicidů o koncentraci 10 µg/l. Tento

jev lze přičíst tvorbě degradačních fotokatalytických produktů, které ovlivňovaly růst zelené

řasy Chlorella kessleri ve větší míře než původní mateřské herbicidy. Skutečnost, že žádný

z hlavních metabolitů vznikajících při degradaci chloracetanilidových herbicidů nebyl

v reakčních roztocích detekován, svědčí o složitosti fotokatalytického procesu a o existenci

různých degradačních cest, jejichž výsledkem je různorodá směs degradačních produktů.

Z tohoto úhlu pohledu jsou testy toxicity velmi cenným nástrojem pro optimalizaci navržené

technologie čištění kontaminované vody.
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