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Předložená dizertační práce Ing. Nikoly Roulové se zabývá aktuálním tématem analytické
a mikrobiologické kvality odpadních vod. Práce je rozdělena do tří tematických okruhů, zabývá
se metodami detekce a výskytu vybraných bakteriálních agens a jejich rezistencí k antibiotikům,
hodnocením příjmu léčiv efavirenzu a kyseliny flufenamové z kontaminované vody u
hydroponicky pěstovaných rostlin a hodnocením změn akutní toxicity roztoků vybraných
herbicidů pomocí zkoušky inhibice růstu zelené řasy Chlorella kessleri.

V teoretické části autorka prezentuje obecné informace o čištění odpadních vod, platné
legislativě, biologickém a toxikologickém riziku spojeném s odpadními vodami zejména ze
zdravotnických zařízení. Několik kapitol je věnováno také metodám (kultivačním a molekulárně
biologickým) používaným při mikrobiologické analýze vody. V této části bych přivítala, kdyby
disertatnka vedle molekulámě-biologické metody PCR uvedla i další metody např.
metagenomické, které jsou v současnosti hojně využívány ve výzkumu, protože přináší ucelený
pohled na mikrobiální společenství v odpadních vodách.

Práce je sepsána v českém jazyce, klasickou formou, jen s ojedinělými překlepy. Je
citováno 275 relevantních zejména zahraničních literárních zdrojů. Součástí práce jsou tři
publikace v zahraničních časopisech s IF, z toho třikrát je disertantka prvoautorkou. Lze
konstatovat, že autorka umí nejen pracovat s vědeckou literaturou, ale také připravit rukopis
uveřejnitelný v kvalitním zahraničním časopise (Q1-Q2).

Praktická část disertační práce je členěna do tří tematických okruhů, které spolu však
souvisí jen vzdáleně. Jejich zpracování není proporcionální a domnívám se, že detailnější
rozpracování jen jednoho z témat by bylo přínosnější.

Cíle jsou stanoveny velmi obecně. Přehlednosti disertační práce by prospělo věnovat cílům
a hypotézám větší pozornost. Lze však konstatovat, že obecné cíle práce byly naplněny.

K prvnímu tématu autorka uvádí, že hlavním cílem bylo stanovit optimální kultivační
protokoly pro izolaci bakterií Staphylococcus aureus, Pseudomonas aeruginosa, Yersinia
enterocolitica a Salmonella spp. v odpadních vodách. Z práce však nevyplývá, proč se autorka
zaměřila právě na tyto bakteriální druhy /rody, zda pro některé z uvedených cílových bakterií již
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existují metody jejich detekce ve vodách/kalech, nebo zda lze vycházet z metod příbuzných např.
pro potraviny a krmiva. V této části práce postrádám informaci o způsobu odběru a předúpravě
vzorků odpadních vod. Autorka popisuje odebírané typy odpadních vod a dále uvádí, že vzorky
byly odebírány v průběhu celého roku, ve výsledcích jsem však nenašla žádné informace o tom,
zda se abundance sledovaných bakterií mění v závislosti na klimatických podmínkách
(sezonalita). Pokud chceme porovnávat výtěžnost různých metod (způsob
zakoncentrování/pomnožení, teplotní podmínky kultivace, média), měli bychom si jednu metodu
zvolit jako referenční např. metodu k detekci původců ve vodách nebo potravinách. Celkově není
počet zpracovaných vzorků dostatečně vysoký (56) k provedení statistického vyhodnocení
výsledků. Při mikrobiologické analýze vody se jako základní krok zakoncentrování bakterií
používá zejména metoda filtrace, v menší míře i centrifugace. Objemy analyzovaných vzorků se
tak mohou pohybovat ve stovkách mililitrů a citlivost metody se tím zvyšuje. Filtry se mohou
klást buď přímo na vysoce selektivní agarová média nebo lze provést neselektivní či selektivní
pomnožení vzorků a vyočkování na vysoce selektivní/chromogenní média. Pokud má práce
sloužit jako informace pro terénní laboratoře, bylo by vhodné zvolit shodný analytický přístup
včetně zpracovávaného objemu vzorků. V současnosti existují vysoce selektivní média k detekci
sledovaných bakterií, autorka je však až na výjimky ve své práci nepoužila. Pro zrychlení a
zefektivnění mikrobiologické analýzy odpadních vod je možné kombinovat kultivační a
molekulárně biologické metody, autorka však setrvává výhradně u modifikací stávajících metod
řady EN ISO.

V případě pozitivních nálezů cílových bakterií disertantka správně odebírala z agarových
médií více suspektních kolonií ke konfirmaci a následně u nich stanovovala rezistenci
k antibiotikům diskovou difúzni metodou. Výsledky stanovení rezistence pak uvádí jako
celkovou sumu citlivých nebo rezistentních bakterií, což neumožňuje výsledky správně
interpretovat. Kolonie jednoho druhu s identickou rezistencí detekované v jednom vzorku by
měly být k vyjádření procent započítány jen jednou. Může studentka doplnit informaci o výskytu
různých vzorců rezistence u sledovaných bakterií na jednotlivé vzorky? Např. u salmonel se
určité typy rezistence vyskytují u specifických sérotypů. Bez této základní charakteristiky mají
výsledky stanovení rezistence minimální hodnotu. Z vědeckého pohledu by bylo zajímavé,
kdyby byly alespoň některé z izolátů cílových bakterií blíže charakterizovány. V textu disertační
práce autorka uvádí, že serotypizaci bakterií Yersinia enterocolitica neprováděla, ve
zveřejněném rukopise však serotypy uvedeny jsou.

Ve druhé části práce se disertantka zaměřuje na přirozenou schopnost absorpce léčiv
modelovými rostlinami pěstovanými hydroponicky. Provádí se běžně detekce léčiv v pitných
vodách? Mohly by hydroponicky pěstované rostliny představovat nějaké zdravotní riziko pro
spotřebitele?

Autorka se v další části práce zaměřila na hodnocení akutní toxicity při fotokatalytické
degradaci herbicidů obsažených v odpadních vodách. Při praktickém využití by však tato
technologie mohla představovat ekologické riziko pro vodní recipient. Pro jaké účely je tedy tato
metoda určena?

K práci mám několik praktických otázek:
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- Jak si vysvětluje vyšší záchyty bakterií Staphylococcus aureus ve vzorcích
surových městských a přečištěných odpadních vod v porovnání s vodami
nemocničními?

- Proč jste pro průkaz kmenů MRSA nepoužili přímo selektivní kultivační médium
s cefoxitinem?

- Proč byly u stanovení pseudomonád pomnožené kultury ředěny desítkovým
ředěním a následně byl objem 100 ul rozetřen na povrch agaru hokejkou?

- Jak si vysvětlujete negativní výsledky detekce salmonel ve vzorcích vod
pomnožených v médiích PPV a RVS při 37 °C?

Závěrem konstatuji, že disertační práci Ing. Nikoly Roulové i přes výše uvedené
připomínky doporučuji k obhajobě. Práce splňuje podmínky§ 47 VŠ zákona č. 111/98 Sb.

V Brně dne 19. 5. 2023
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